Проект

АДМИНИСТРАЦИЯ  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 «ЖИЖИЦКАЯ  ВОЛОСТЬ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «00» … 2021 года  № 00

д. Жижица

ОБ ОСНОВНЫХ НАПРАВЛЕНИЯХ БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ
ПОЛИТИКИ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЖИЖИЦКАЯ ВОЛОСТЬ» НА 2022 ГОД И  НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД
2023 И 2024 ГОДОВ

В  соответствии  с  Положением  о  бюджетном  процессе  в  муниципальном
образовании  «Жижицкая  волость»,  утвержденным  решением  Собрания  депутатов
сельского поселения «Жижицкая волость» от 11.10.2017 года № 56 (с изменениями),
Администрация сельского поселения «Жижицкая волость» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить основные направления бюджетной  и налоговой политики бюджета
муниципального образования «Жижицкая волость» на 2022 год и на плановый период
2023 и 2024годов, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Постановление Администрации сельского поселения «Жижицкая волость» от
27.10.2020 года № 60 «Об основных направлениях бюджетной и  налоговой  политики
бюджета  муниципального  образования  «Жижицкая  волость»  на  2021  год  и   на
плановый период 2022 и 2023 годов признать утратившим силу с  даты вступления в
силу настоящего постановления.

3. Настоящее постановление применяется к правоотношениям возникшим с 01
января 2022 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5.  Обнародовать  настоящее  решение  на  официальном  сайте  Администрации
сельского  поселения  «Жижицкая  волость»  в  сети  интернет,  доске  объявлений  в  д.
Жижица и в Жижицкой сельской библиотеке.

 Глава сельского поселения
  «Жижицкая волость»                                                            Н.И. Балмышев

Утверждены
Постановлением Администрации

сельского поселения «Жижицкая волость»
 от     .10.2021г  №

Основные направления бюджетной  и налоговой  политики бюджета
муниципального образования «Жижицкая волость» на 2022 год и на плановый

период 2023 и 2024 годов.

1.Основные положения

Основные  направления  бюджетной  и  налоговой  политики  бюджета
муниципального образования «Жижицкая волость» на 2022 год и на плановый период
2023  и 2024 годов определены в соответствии с  Бюджетным кодексом Российской
Федерации,  Федеральным законом от  06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента
Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических
задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» и от 21 июля 2020
года № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до
2030 года», Посланием Президента Российской Федерации Федеральному собранию
Российской Федерации от 21.04.2021 года, государственной программой Российской
Федерации «Развитие федеративных отношений и создание условий для эффективного
и  ответственного  управления  региональными  и  муниципальными  финансами»,
утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 18.05.2016 №
445,  Уставом  муниципального  образования  «Жижицкая  волость»,  Положением  о
Бюджетном  процессе  в  муниципальном  образовании  «Жижицкая  волость»,
утвержденным  решением  Собрания  депутатов  от  11.10.2017  года  №  56  (с
изменениями), Бюджетным прогнозом  сельского поселения «Жижицкая волость» на
долгосрочный  период,   Прогнозом  социально-экономического  развития
муниципального  образования  «Жижицкая  волость»  в  целях  составления  проекта
бюджета   муниципального  образования  «Жижицкая  волость»   на   2022  год  и  на
плановый период 2023 и 2024 годов.

Главными целями бюджетной и налоговой политики на 2022 год и на плановый
период 2023-2024 годов являются:

-обеспечение социальной и экономической стабильности, сбалансированности и
устойчивости бюджета муниципального образования «Жижицкая волость»;

- повышение эффективности и результативности бюджетных расходов;
- стимулирования развития налогового потенциала;
-повышения открытости;
- эффективности и прозрачности муниципального управления.
Исходя  из  поставленных  целей,  необходимо  обеспечить  решение  следующих

основных задач:
- поддержание достигнутого уровня жизни населения и сохранение социальной

стабильности в муниципальном образовании «Жижицкая волость»;
-  обеспечение  достигнутого  уровня  объёма  доходной части  бюджета  в  целях

обеспечения стабильного исполнения расходной части бюджета;

 -  обеспечение  сдерживания  роста  расходов  бюджета,  путем  оптимизации
расходных  обязательств  и  повышения  эффективности  использования  финансовых
ресурсов;

 - принятие новых расходных обязательств осуществлять на основе тщательной
оценки  их  эффективности  и  при  наличии  ресурсов  для  их  гарантированного
исполнения в пределах принятых бюджетных ограничений;

- продолжение активного участия муниципального образования в федеральных и
региональных программах, привлечение финансовых средств для развития территории
муниципального образования, обеспечение софинансирования расходов из бюджетов
других уровней;

-  обеспечение  равномерного  исполнения  расходных  обязательств  в  течение
финансового  года,  усиление  контроля  за  целевым  использованием  бюджетных
средств;

 - повышение качества предоставляемых муниципальных услуг населению;
- модернизация бюджетного процесса.

2. Основные итоги бюджетной, налоговой  политики муниципального
образования «Жижицкая волость» за 2020 год

В  бюджет  муниципального  образования  «Жижицкая  волость»  за  2020  год
поступило доходов 3 365,07135 тыс. руб. Из общей суммы поступлений налоговые и
неналоговые доходы составили  2 637,47591 тыс.рублей.

В  общем объеме  доходов  бюджета  муниципального  образования  «Жижицкая
волость»  за  2020  год  налоговые  и  неналоговые  доходы  составили  78,4  процента,
безвозмездные  поступления  в  виде  субвенций,  субсидий  и  иных  межбюджетных
трансфертов 21,6  процентов.

По  сравнению  с  2019  годом  доходы  бюджета  муниципального  образования
«Жижицкая волость»  в 2020 году увеличились на 269,65703 тыс. рублей и составили
108,7 % к 2019 году.

Расходы бюджета  муниципального образования «Жижицкая волость» за 2020
год  составили  3 802,88356  тыс.руб.  при  годовом  плане  3 865,29903  тыс.руб.,
исполнение составило  98,39 процента.

По сравнению с 2019 годом расходы увеличились на 754,13669 тыс. руб. или на
24,7%.

Бюджет  муниципального образования «Жижицкая волость» по расходам в 2020
году  сформирован   и  исполнен   на  основе  муниципальной  программы,  которая
повышает эффективность расходования средств за счет выполнения количественных и
качественных целевых показателей, характеризующих достижение целей и решение
задач, утвержденных в муниципальной программе. При этом программные расходы
бюджета  муниципального  образования  «Жижицкая  волость»   составили   91,4
процента, непрограммные расходы составили 8,6  процента.

Формирование бюджета муниципального образования «Жижицкая волость»  на
основе муниципальных программ позволяет гарантированно обеспечить финансовыми
ресурсами  действующие  расходные  обязательства,  прозрачно  и  конкурентно
распределять имеющиеся средства.

Финансирование  органов  местного  самоуправления  производилось  на  основе
бюджетных смет расходов.

3. Основные направления налоговой политики  на 2022 год и на плановый
период 2023 и 2024 годов

Налоговая  политика  на  2022  год  и  на  плановый  период  2023-2024  годов
отражает преемственность ранее поставленных целей и задач налоговой политики в
области  доходов,  и  направлена  на  сохранение  и  развитие  налоговой  базы  в
сложившихся  экономических  условиях.  Кроме  того,  необходимо  корректировать
налоговую  и  бюджетную  политику,  учитывая  риски,  связанные  с  последствиями
распространения эпидемии короновируса, своевременно реагировать на принимаемые
государством  меры,  направленные на  поддержку  отдельных отраслей  экономики и
изменение  порядка  налогового  администрирования,  переносов  сроков  уплаты  и
налоговые  «льготы  и  отсрочки».  Активизация  работы  по  взысканию  в  бюджет
задолженности  по  местным  налогам  и  другим  доходным  источникам  становится
первостепенной задачей. Достижение указанной задачи будет осуществляться за счет
реализации мероприятий по следующим направлениям:

-  учет  изменений  федерального  налогового  законодательства  по  ставкам
налогов, предоставлению отсрочек по их уплате (в заявительном и беззаявительных
случаях),  принятых  в  2020  году  для  поддержки  субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства,  осуществляющих  деятельность  в  отраслях  российской
экономики, в наибольшей степени пострадавших в условиях ухудшения ситуации в
результате распространения новой короновирусной инфекции;

- учет изменения кадастровой стоимости объектов недвижимого имущества;
 -  повышение  эффективности  управления  собственностью  муниципального

образования «Жижицкая волость» и ее более рациональное использование;
-  совершенствования  методов налогового и неналогового администрирования,

повышения уровня ответственности главных администраторов доходов за выполнение
плановых показателей поступления доходов в бюджет муниципального образования
«Жижицкая волость»;

-  проведения  целенаправленной  работы  с  предприятиями-недоимщиками  по
погашению задолженности по платежам в бюджет.

- в целях получения дополнительных доходов по налогу на доходы физических
лиц необходимо продолжить проводимую совместно с территориальными органами
федеральных  органов  исполнительной  власти  работу  по  легализации  заработной
платы работающего населения и выводу из "тени" доходов предпринимателей.

-  содействие  вовлечению  граждан  Российской  Федерации  в
предпринимательскую деятельность и сокращение неформальной занятости.

4. Основные направления бюджетной политики на 2022 год и на плановый
период 2023 и 2024 годов

Основными направлениями бюджетной политики муниципального образования
«Жижицкая волость»  в области доходов являются:

- обеспечение  долгосрочной  сбалансированности  и  устойчивости бюджета,  в
условиях ограниченности его доходных источников;

-неукоснительное  соблюдение  ограничений,  установленных  бюджетным
законодательством  Российской  Федерации,   в  части  допустимого  уровня  дефицита
бюджета   и предельного объема муниципального долга ;

-  совершенствование  управления  муниципальным  имуществом,  путем
осуществления контроля за использованием муниципального имущества сданного в

аренду, а также переданного в оперативное управление, безвозмездное пользование
или  хозяйственное  ведение  муниципальным  учреждениям  и  муниципальным
предприятиям.

Бюджетная  политика  в  области  расходов  муниципального  образования
«Жижицкая  волость»  будет  направлена  на  финансирование  расходов  социально-
культурной  и  производственной  сферы,  осуществление  получателями   бюджетных
средств расходных обязательств качественно и в полном объеме, повышение уровня и
качества  жизни  населения,  решение  приоритетных  задач,  обеспечение
сбалансированности и устойчивости бюджетной системы, повышение эффективности
бюджетных  расходов,  развитие  программно-целевых  методов  управления.  При
формировании  бюджета  муниципального  образования  «Жижицкая  волость»
необходимо  обеспечить  финансирование  действующих  расходных  обязательств.
Осуществлять в пределах имеющихся ресурсов взвешенный подход к принятию новых
расходных  обязательств.  Ключевыми  требованиями  к  расходной  части  бюджета
муниципального  образования  «Жижицкая  волость»   должны стать  бережливость  и
максимальная отдача.

Основными направлениями бюджетной политики муниципального образования
«Жижицкая волость»  в области расходов являются:

-  осуществление  взвешенного  подхода  к  принятию  новых  расходных
обязательств;

- сдерживание роста расходов бюджета  с учетом повышения их эффективности,
минимизация кредиторской задолженности;

 - обеспечение соблюдения запрета на увеличение численности муниципальных
служащих;

-повышение эффективности  и результативности  бюджетных расходов за счет
сокращения  неэффективных расходов;

- усиление внутреннего муниципального финансового контроля в сфере закупок
товаров,  работ,  услуг  и  контроля  в  сфере  бюджетных  правоотношений  за
соблюдением  законодательства  Российской  Федерации  и  муниципальных
нормативно-правовых актов;

-обеспечение  поэтапного  перехода  на  «Электронный  бюджет»  в  рамках
государственной  интегрированной  информационной  системы  управления
общественными  финансами  в  целях  выстраивания  «сквозной»  системы  органов
государственной власти и органов местного самоуправления;

- повышение  качества бюджетного планирования.
В  целях  обеспечения  прозрачности  и  открытости муниципальных финансов,

повышения  доступности  и  понятности  информации  о  бюджете   муниципального
образования  «Жижицкая  волость»  будет  продолжена  публикация  «Бюджета  для
граждан»,  что  позволит  повысить  информированность  граждан  в  вопросах
формирования  и  исполнения  бюджета,  а  также  вовлечение  граждан  в  процедуру
обсуждения и принятия конкретных бюджетных решений.

Реализация  положений  Основных  направлений  бюджетной  и  налоговой
политики муниципального образования «Жижицкая волость» на 2022 год на плановый
период  2023-  2024  годов  позволит  обеспечить  устойчивость  и  сбалансированность
бюджета и исполнить все намеченные обязательства перед жителями муниципального
образования «Жижицкая волость».

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
	Утверждены
	Постановлением Администрации
	сельского поселения «Жижицкая волость»
	от .10.2021г №